
 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
 

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 5.4.2023 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 
 
 

1 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E PROSPETTIVE STRUTTURA OPERATIVA – 
PROVVEDIMENTI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE 
  

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di aprile alle ore 9:00 in presenza 
nella sala delle adunanze consiliari.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte viene oggi convocata la Deputazione 
Amministrativa per deliberare sull’argomento in oggetto. 

Sono presenti: 
 

- il PRESIDENTE: Leonardo Gili 
- il DIRETTORE: Alessandro Iacopino che svolge le funzioni di Segretario 
 

Sono altresì presenti 4 DELEGATI, come da seguente prospetto: 
 

DELEGATO PRESENTE/ASSENTE 

Barale Giuseppe  PRESENTE 

Biollino Elvio  PRESENTE 

Camandona Massimo PRESENTE 

Casalotti Luigino  PRESENTE 

 
Non sono presenti REVISORI, come da seguente prospetto: 
 

DELEGATO PRESENTE/ASSENTE 

Pichetto Fratin Marco  ASSENTE 

Tarricone Luigi  ASSENTE 

Ricci Andrea ASSENTE 

 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
VISTE le intervenute dimissioni dell’operaio allocato al Servizio “Produzione energia 

elettrica” del Settore Tecnico. 
VISTO il decesso di un impiegato allocato al Servizio Ragioneria del Settore 

Amministrativo. 
CONSIDERATO che, per far fronte a tali situazioni imprevedibili, occorre apportare alcune 

sostituzioni, adeguamenti ed aggiornamenti all’organigramma aziendale. 
Nello specifico, al di là della mera sostituzione dell’operaio tecnico con corrispondente 

professionalità, occorre redistribuire le funzioni del Settore Amministrativo assorbendo la gestione 
del personale, sotto il profilo burocratico amministrativo e della contrattualistica nel Servizio di 



 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
 

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 5.4.2023 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 
 
 

2 
 
 

Segreteria e Affari Generali, adeguatamente potenziato anche alla luce dell’imminente quiescenza di 
un impiegato dello stesso servizio. 

DELIBERA 
 

-con voti contrari:  0 
-con voti favorevoli:  5 
-astenuti:  0 

  
 di assumere a tempo indeterminato, con decorrenza 2.5.2023, nel Servizio Produzione Energia 
Elettrica del Settore Tecnico il sig. SIMONE TORTA, già avventizio del Settore Irriguo 
attribuendogli il parametro B127 con evoluzione al parametro B132 del C.C.N.L.; 
 di aggiornare, con decorrenza 2.5.2023, la denominazione del Servizio “Segreteria e Affari 
Generali” in “Segreteria, Gestione del Personale e Affari Generali”, assorbendo nel medesimo la 
contrattualistica e la gestione burocratica amministrativa di tutto il personale, mentre le pratiche 
concernenti la contabilità dei lavori rientreranno pienamente nel Servizio Ragioneria; 
 di dare atto altresì che la funzione Affari Generali ricomprende, tra l’altro, anche tutta l’attività 
rivolta alla Trasparenza e Anti Corruzione prevista dalla L. n. 190/2012 e s.m.i. e da D.Lgs. n. 
39/2013, ivi inclusa la gestione dei flussi informativi nei confronti dell’ANAC; 
 per l’effetto, di inquadrare con decorrenza 2.5.2023 nel parametro A159 con evoluzione al 
parametro A184 a termini contrattuali, la dott.a ROBERTA CERASINI già inquadrata Segreteria e 
Affari Generali”; 
 di adeguare con decorrenza 2.5.2023, nell’ambito della riorganizzazione del Servizio 
Ragioneria del Settore Amministrativo, la posizione del rag. CASIMIRO MELI al parametro A134 
con evoluzione al parametro A157 a termini contrattuali; 
 di approfondire, alla luce dell’adeguamento retributivo previsto inizialmente dai nuovi 
inquadramenti che maturerà pienamente solo al compimento del settimo anno nella nuova posizione, 
la possibilità di conferire un assegno ad personam alla dott.a Cerasini ed al rag. Meli, da stabilire 
successivamente, interamente riassorbibile al pieno conseguimento dei parametri A184 e A157; 
 

DELIBERA 
 

-con voti contrari:  1 (Camandona) 
-con voti favorevoli:  4 
-astenuti:  0 
 
 dovendo procedere alla sostituzione di un dipendente di prossima quiescenza, di assumere, 
con decorrenza 2.5.2023 e con contratto di apprendistato professionalizzante la dott.a Giulia 
Casalvolone, nata a Vercelli in data 1.4.1998, allocata al “Segreteria, Gestione del Personale e Affari 
Generali”, con parametro B127 con possibile evoluzione al parametro B132 del CCNL, dando atto 
che la fase formativa si concluderà il 1.5.2024 fermo restando che, al termine di detto periodo e in 
ragione della durata a tempo indeterminato del contratto di apprendistato, il rapporto proseguirà tra 



 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
 

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 5.4.2023 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 
 
 

3 
 
 

le parti, salva la facoltà di recesso riconosciuta alle parti ai sensi dell’art. 2118 c.c., esercitata nel 
rispetto del termine di preavviso previsto dal contratto di riferimento 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Leonardo Gili) 

firmato 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
(Alessandro Iacopino) 

firmato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
 

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 5.4.2023 
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
 
 
 

4 
 
 

 
 

  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna sull’Albo Consorziale On Line e vi  
rimarrà  otto  giorni  consecutivi. 
Vercelli, 21 aprile 2023 

       IL SEGRETARIO 
       (Alessandro Iacopino) 

                  firmato 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 28 dello Statuto consortile dalla data 
di pubblicazione 
 IL SEGRETARIO 

(Alessandro Iacopino) 
firmato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


